
Metodické poradenství 
pro neprofesionální 

knihovny

Dotazníkové šetření v neprofesionálních knihovnách 

Moravskoslezského kraje



•v Moravskoslezském kraji působí 184 
neprofesionálních knihoven

•sběr odpovědí po dobu tří týdnů

•9 otázek

•33 odevzdaných responzí

•u některých knihoven bylo zaznamenáno 
nedoručení dotazníku do emailové schránky



Otázky s více možnostmi odpovědí:

•Na koho se ve své profesi obracíte o radu?
•Kde hledáte informace?
•Do kterých odborných elektronických konferencí 
jste jako knihovna zapojeni?
•Která odborná knihovnická periodika sledujete?
•Účastníte se porad, které pořádá vaše pověřená 
knihovna?



Otázky s otevřenou odpovědí:

•Využíváte také knihovnické skupiny na 
sociálních sítích?

•S jakými tématy se nejčastěji obracíte o radu?

•Od koho získáváte nejlepší rady/Jaký způsob 
získávání informací se vám nejlépe osvědčil?

•Vaše další podněty k odbornému poradenství



25

5

2 2 1 1
0

5

10

15

20

25

30

Pověřená knihovna Spřátelená
knihovna

Neradím se Jiná… Krajská knihovna Národní knhovna -
Knihovnický institut

Na koho se obracíte ve své profesi o radu? 



22

10
9

6

4 4
3

2

0

5

10

15

20

25

Web pověřené
knihovny

Web NK ČR Web SKIP ČR Čtu odbornou
literaturu

Web krajské
knihovny

Jinde a kde… Web SKIP 10 Klubko SKIP

Kde hledáte informace?



18

12

5

3
2 2

1

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

Ne Ano FB - knihovny
knihovnám, SKIP,

KNIHOVNY.CZ

Knihovny
knihovnám

Knihovny.cz SKIP Podle potřeby

Využíváte také knihovnické skupiny na sociálních sítích? 
(např. FB Knihovny Knihovnám, Knihovny.cz atd......) 



13

8

7

4

2 2 2

0
0

2

4

6

8

10

12

14

Jiná… Knihovna Region SKIP Zaměstnavatel Andresen SKIP 10 Akvizice

Do kterých odborných elektronických konferencí jste jako 
knihovna zapojeni?



11

9

8

7

2

1 1

0
0

2

4

6

8

10

12

Jiná periodika Čtenář Bulletin SKIP Knihovna:
Knihovnická revue

Ikaros: Časopis o
infromační

společnosti (online)

Impulsy Duha U nás

Která odborná knihovnická periodika sledujete?



15

8

6

3 3

0

2

4

6

8

10

12

14

16

Ano, pravidelně se účastním Ne Ano,příležitostně se
účastním

Informace z porad mi
předávají kolegové z
okolních knihoven

Jiná… 

Účastníte se porad, které pořádá vaše pověřená knihovna?



Nejčastější dotazy pro radu

• Vkládání knih do systému

• Zavedení položky do systému

• Funkce knihovnického systému

• Výpůjční systém Tritius (funkce a 
nastavení tiskárny)

• Degradující umělohmotná fólie

• Pomoc s programem Clavius

• Orientace v knihovnickém 
elektronickém systému

• Metodiky

• Organizace, akce, výročí, statistiky

• Zdroje nákupu knih, nové knihy, 
oběh knih, vyřazování knih, témata 
knih, ztráta nebo poškození knih

• Výpůjční protokol, povinná četba 
pro čtenáře, dílny čtení a dosažení 
spokojenosti čtenářů v knihovně

• Vzdělávání knihovníků



Využívaný způsob získávání rad a informací

• Osobní nebo jiná komunikace s 
vedoucími, kolegyněmi a 
odborníky knihoven.

• Jiné knihovny – městské, 
spřátelené

• Metodické návštěvy z 
pověřených knihoven

• Z různých dostupných zdrojů –
kombinací více informací

11

4 4

2

0

2

4

6

8

10

12

Pověřená
knihovna

Metodická
návštěva

Internet Různě



Podněty k odbornému poradenství

• Zjistila jsem, že asi kromě evidence v počítači 
nic nepotřebuji, protože komunikace s 
pověřenou knihovnou se mi neosvědčila 
jakoukoliv pomoc jsem si musela vyřešit sama. 
Buď přišla odpověď pozdě nebo na ni nikdo 
nereagoval. Na základě toho vycházím z kurzu 
Knihovnické minimum a dvou setkání Jak 
nastartovat obecní knihovnu. Jsme obec se 
1700 obyvateli a jsme malá knihovna s cca 
4500 svazky.

• Vzhledem k velikosti knihovny a možnosti 
uplatnění je dosavadní odbornost dostačující. 

• Skripta pro kolegy, kteří zastupují a nemají 
zkušenost s knihovnou. 

• Pořádat opět vícedenní akce " Co venkovské 
knihovny umění a mohou" .

• Ocenila bych více školení přímo k literatuře a 
jazykovědě vedené profesory z pedagogické 
fakulty. 

• Novinky v knihovnictví



Děkujeme za pozornost

Petra Ševčíková petra.sevcikova@msvk.cz

Radka Krejčí radka.krejci@msvk.cz

mailto:petra.sevcikova@msvk.cz
mailto:radka.krejci@msvk.cz

